



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 18. juni 2008  
Kontor: Lovteknikkontoret  
Sagsnr.: 2008-7700-0105  
Dok.: BBO40771

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 5 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om behandlingsdomme til voldelige partnere som forsøg (B 85), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. maj 2008.

Lene Espersen

/

Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 5 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om behandlingsdomme til voldelige partnere som forsøg fra Folketingets Retsudvalg (B 85):**

”Er det korrekt, at der i ingen af bortvisningssagerne blev igangsat egentlige behandlingstilbud til den krænkede part og eventuelle børn og hvad er i givet fald ministerens kommentarer her til?”

**Svar:**

Justitsministeriet kan oplyse, at det fremgår af Justitsministeriets Forskningsenheds evaluering af lov om bortvisning og beføjelse til at meddele tilhold m.v. fra december 2006, at der i undersøgelsesperioden har været 54 bortvisningssager. Der er sket bortvisning i 45 tilfælde. 40 pct. af disse bortvisninger er sket inden for det første halve år efter lovens ikrafttræden.

Det fremgår af evalueringen, at i godt halvdelen af sagerne har socialforvaltningen haft kontakt med den ene eller begge parter i bortvisningssagen. Det er forholdsvis sjældent, at socialforvaltningerne er proaktive, idet kontakten i de fleste af disse sager skabes ved, at parterne selv henvender sig til socialforvaltningen.

Det fremgår desuden af evalueringen, at socialforvaltningerne undertiden er i tvivl om deres rolle i forbindelse med en bortvisningssag. I det omfang, der er kontakt mellem socialforvaltningerne og de involverede i bortvisningssagen, består det typisk i en samtale eller to, som finder sted på socialforvaltningen. Hjemmebesøg samt længerevarende opfølgning sker udelukkende i de tilfælde, hvor der er børn i familien. I sådanne sager kan der forekomme bl.a. rådgivning om samkvem med børn i forbindelse med skilsmisssager og samtaler omkring børnenes trivsel.

Som det fremgår af Justitsministeriets brev af 22. december 2006 til Folketingets Retsudvalg, indhentede Justitsministeriet med hensyn til den del af evalueringen, som vedrører Socialministeriets område, en udtalelse fra Socialministeriet, som bl.a. oplyste, at Socialministeriet er opmærksom på, at der er behov for, at kendskabet til lovgivningen og mulighederne for den efterfølgende sociale indsats bredes ud. Der har derfor – som led i regeringens handlingsplan til bekæmpelse af mænds vold mod kvinder i familien 2005–2008 – været afholdt 10 landsdækkende temadage med deltagelse af 100 fagfolk (kommunale sagsbehandlere, familie-

retseksperter, politi mv.) om bl.a. lov om bortvisning og beføjelse til at meddele tilhold.

Efteruddannelsesforløbet er gennemført i samarbejde mellem ”Dialog mod Vold” og Videns- og Formidlingscenter for Socialt Udsatte for Socialministeriet.

Det overordnede formål med temadagene har været at kvalificere kommunernes sociale, pædagogiske og sundhedsfaglige personales faglige viden og forståelse i forhold til voldsramte familier med henblik på at tilgodese de voldsramte kvinders, børnenes og den voldsramte mands behov for kompetent faglig vejledning, rådgivning og støtte samt med henblik på at tilgodese kravene til professionel sagsbehandling af sager om vold i familien.

Justitsministeriet kan i øvrigt henvise til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 4 vedrørende beslutningsforslaget.